中国科协
	文件

	财政部

	科协发普字〔2015〕26号

	中国科协 财政部关于组织实施
2015年“基层科普行动计划”的通知

各省（自治区、直辖市）科协、财政厅（局），新疆生产建设兵团科协、财务局：
为贯彻党的十八大和十八届三中全会精神，落实《全民科学素质行动计划纲要（2006-2010-2020年）》，充分调动全社会深入基层、贴近实际、贴近群众开展科普工作的积极性和主动性，引领激发广大群众学科学、用科学的积极性和创造性，助力农业现代化建设及新型城镇化建设，2015年，中国科协、财政部将继续联合实施“基层科普行动计划”。该计划由“科普惠农兴村计划”和“社区科普益民计划”两个子计划构成。现将有关事项通知如下：

一、评选名额

2015年,“基层科普行动计划”将在全国评选奖补962个农村专业技术协会，386个农村科普示范基地，558名农村科普带头人，5个少数民族科普工作队和500个科普示范社区。
中央财政安排专项资金，按照“以奖代补和奖补结合”的原则给予奖励支持。其中，农村专业技术协会、农村科普示范基地和科普示范社区的奖补资金标准为20万元，农村科普带头人的奖补资金标准为5万元，少数民族科普工作队的奖补资金标准为50万元。
二、有关要求

（一）各省（自治区、直辖市）及新疆生产建设兵团(以下简称“各地”)要严格按照《“基层科普行动计划”实施方案（试行）》规定的程序做好组织实施工作，加强监管，坚决杜绝推荐程序和推荐条件不符合规定、申报材料弄虚作假等不正当行为。推荐过程中要突出重点，充分发挥推荐单位和个人的示范引导作用。
1. 要重点关注在开展农技社会化服务，满足家庭农场、种养大户、合作社等新型农业经营主体的科技需求方面做出突出贡献的农村专业技术协会。
2．要重点关注在发展农业产业化、多种形式适度规模经营，建设资源节约、环境友好农业等方面做出突出贡献的单位和个人。
3．要重点关注发展粮食生产，为国家粮食安全做出积极贡献的单位和个人。
4．要重点关注在民族地区普及新技术、推广新品种、开展科普宣传的优秀单位和个人，重点关注少数民族科普带头人。
5．要重点关注已建立党组织并积极帮扶群众、带领群众依靠科技致富的农村专业技术协会、农村科普示范基地以及农村党员科普带头人。

6．要重点关注已建立科普惠农服务站、技术协作网，能发挥科普惠农长效机制的农村专业技术协会、农村科普示范基地和农村科普带头人。
7．要重点关注为推进人的城镇化开展科普服务的社区，科普工作卓有成效、弱势群体集中的老旧社区。

（二）各地要加大宣传力度，把评比筛选过程与普及科技知识、弘扬科学精神、传播科学思想、倡导科学方法有机结合起来，及时发现、广泛培育典型，为深入持久实施“科普惠农兴村计划”和“社区科普益民计划”打好基础。
（三）请各地于2015年5月8日前将推荐申报材料报至中国科协。推荐申报材料以各地科协、财政厅（财政局、财务局）联合签发的正式函的形式报送，材料内容及报送方式如下：
1．推荐工作简要总结说明。
2．推荐名单。对所推荐的单位和个人应根据专家评审委员会、科协和财政部门综合确定的分数，按照从高到低的顺序分类排列。
3．各申报单位和个人的推荐表和相关资料。“科普惠农兴村计划”推荐单位和带头人的推荐表及有关证明材料（包括获得县级以上科普工作奖励的证明，农村专业技术协会的社团登记证明、年检证明和当地统计局出具的该县农民近三年的年人均纯收入证明等），通过“科普惠农兴村计划网上申报系统”进行报送，登陆网址为http://kphn.cast.org.cn（“科普惠农兴村计划”专题网）。“社区科普益民计划”推荐单位的推荐表和有关证明材料（包括社区近三年科普工作受表彰证明、品牌科普活动简介、近三年科普工作总结、未来三年社区科普工作计划等），通过“社区科普益民申报系统”进行报送，登陆网址为http:// kpym.cast.org.cn（社区科普益民工作平台）。推荐材料的纸质原件留各地科协存档，中国科协和财政部组织抽查。纸质材料和电子材料应完全一致。
联系方式：
中国科协科普部：王大鹏  王欣华
电话（传真）：010-68578249  010-68526217
电子邮箱：jicengkepu@163.com
通信地址：北京市复兴路3号    邮 编：100863
财政部教科文司 ：卢丹丹
电话：010-68551184
附件：2015年“基层科普行动计划”推荐名额分配表

中国科协                  财政部
2015年3月30日
附件
2015年“基层科普行动计划”推荐名额分配表

	省份
	农村专业
技术协会
	农村科普
示范基地
	农村科普
带头人
	少数民族科普工作队
	科普示
范社区
	合计

	北  京
	2
	2
	10
	0
	19
	33

	天  津
	1
	4
	1
	0
	12
	18

	河  北
	50
	14
	16
	1
	22
	103

	山  西
	66
	18
	14
	0
	11
	109

	内蒙古
	31
	18
	41
	1
	17
	108

	辽  宁
	22
	16
	23
	1
	28
	90

	吉  林
	16
	5
	35
	1
	16
	73

	黑龙江
	14
	6
	32
	0
	19
	71

	上  海
	1
	1
	1
	0
	25
	28

	江  苏
	16
	10
	14
	0
	37
	77

	浙  江
	12
	4
	8
	0
	27
	51

	安  徽
	31
	13
	20
	0
	23
	87

	福  建
	49
	12
	18
	0
	17
	96

	江  西
	25
	17
	16
	0
	22
	80

	山  东
	91
	28
	32
	0
	40
	191

	河  南
	78
	26
	31
	0
	25
	160

	湖  北
	66
	18
	16
	1
	26
	127

	湖  南
	38
	22
	19
	1
	30
	110

	广  东
	16
	8
	19
	0
	39
	82

	广  西
	61
	31
	24
	1
	11
	128

	海  南
	6
	2
	4
	0
	7
	19

	重  庆
	22
	13
	13
	1
	18
	67

	四  川
	106
	44
	23
	1
	36
	210

	贵  州
	43
	22
	20
	1
	11
	97

	云  南
	96
	25
	60
	1
	11
	193

	西  藏
	5
	10
	36
	1
	2
	54

	陕  西
	84
	25
	22
	1
	14
	146

	甘  肃
	44
	18
	16
	1
	8
	87

	青  海
	13
	5
	5
	1
	4
	28

	宁  夏
	14
	6
	4
	1
	4
	29

	新  疆
	31
	18
	55
	1
	15
	120

	新疆生产建设兵团
	4
	2
	22
	0
	4
	32

	合  计
	1154

	463
	670
	17
	600
	2904

	中国科协办公厅
	2015年4月1日印发

— 1 —